
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE 

                                                                                                       Segunda - feira, 11 de Março de 2019. 

   
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1103001/2019 - GP 

CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2019. 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o(a) servidor(a) público(a) municipal EDSON ALVES PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Esportes e Juventude, para a Secretaria Municipal de Educação, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 11 de março de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1103002/2019 – GP 

CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2019. 

  

EMENTA: Cria a Comissão de Planejamento e acompanhamento do processo de 

elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a serem executadas entre os dias 

10 de Março e 15 de Maio de 2019, e adota outras providências. 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições, e com fundamento na Lei Orgânica do Município, bem como, art. 168 da Constituição 

Federal de 1988 e demais legislações pertinentes; 

 
CONSIDERANDO que a Comissão de Planejamento e acompanhamento do processo de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2020 

tem por atribuições: Planejar, acompanhar, discutir, orientar e esclarecer sobre o processo de Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias Municipal, 

fornecer base conceitual para formatação dos projetos e, diálogo com a sociedade; 

 
CONSIDERANDO  a necessidade imperiosa de definir os representantes das Secretarias e Instituições Envolvidas que irão compor a Comissão de 

Planejamento e acompanhamento do processo de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

 
CONSIDERANDO que a Comissão será responsável por toda a organização do processo e avaliação dos resultados alcançados, desde a sua articulação; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir e nomear a Comissão de Planejamento e acompanhamento do processo de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO a fim 

de planejar, analisar e discutir e acompanhar a elaboração das diretrizes de gestão orçamentária municipal. 

Art. 2º. A Comissão de Planejamento e acompanhamento do processo de elaboração da LDO supramencionada será composta pelos seguintes membros: 

 



  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 
I - Presidente: Francisco Filemon Souza Lopes – Assessor I; 

II - Vice-Presidente: Francisca Cyntia Oliveira Lima - Coordenadora Especial de Controladoria e Ouvidoria Geral; 

III - Coordenador (a): Maria Alyne Barbosa da Silva – Gerente da Célula de Produção Legislativa; 

IV - Secretário (a): Adriana Maria Ferreira Pontes – Agente Administrativo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de março de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1103003/2019 - GP 

CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2019. 

  

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o(a) servidor(a) público(a) municipal MARCELLA DE NORÕES MOTA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado(a) 

na Procuradoria Geral do Município, para o GABINETE DO PREFEITO, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 11 de março de 2019. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NONO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

 

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o inciso 

IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO 

FUNDAMENTAL I, DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II, DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS E DA EDUCAÇÃO 

ESPECIAL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO - EDITAL Nº 001/2019 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, de 09 de Janeiro de 2019, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for apresentada pela Secretaria 

Municipal de Educação e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de atender demanda da Rede 

Municipal de Ensino do Crato seguindo a ordem de classificação. 

 

1  DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

 

1.1- Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal e Educação, sito na 

Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 12 de Março de 2019, de 09:00 às 16:00 horas, munidos de documentos 

estabelecidos no item 16.4 do EDITAL Nº001/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a 

esta convocação, devidamente preenchidas.   

 

1.2- Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura 

convocação. 

 
PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – PARA EDUCAÇÃO INFANTIL OU ENSINO FUNDAMENTAL 

CLASS. CPF CANDIDATO 

291 775.***.***-72 VILANI MARCELINO FERREIRA 

292 835.***.***-87 DARKYANE DE MATOS CARVALHO 

293 276.***.***-87 RIVANIA FURTADO BRITO 

294 053.***.***-90 NEUMA PEREIRA DA COSTA 

295 013.***.***-09 ROSEMARY BARRETO DE SOUZA 

296 054.***.***-65 LIDIA RICARTO DE AMORIM 

297 222.***.***-04 LUCIMAR GONÇALVES DA SILVA MACEDO 

298 005.***.***-94 MARIA LEIDIANA FERREIRA SANTOS 

299 056.***.***-00 JARDIELE DA SILVA PEREIRA 

300 052.***.***-97 THAMIRIS RODRIGUES SILVA BARROS 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

CLASS. CPF CANDIDATO 

22 067.***.***-50 RODOLFO SERGIO DE OLIVEIRA 

 

 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

 

PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

CLASS. CPF CANDIDATO 

42 049.***.***-98 CARLA APARECIDA RODRIGUES OLIVEIRA 

 

2 - DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, munidos de documentos estabelecidos no 

item 16.4 constantes no EDITAL Nº 001/2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e das declarações anexadas a esta 

convocação, devidamente preenchidas, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber: 

a) 01 fotografia 3x4, recente;  

b) Carteira de Identidade (cópia reprográfica);  

c) Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica);  

d) PIS/PASEP (cópia reprográfica), se tiver;  

e) Certificado de Reservista (cópia reprográfica), se do sexo masculino; 

f) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento se for casado, ou de Casamento com Averbação, se for separado judicialmente ou 

divorciado (cópia reprográfica);  

g) Certidão de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública;  

h) Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso (cópia autenticada);  

i) Os candidatos deverão apresentar cópia reprográfica (acompanhada do original) do título de eleitor e do comprovante de votação ou certidão de 

quitação eleitoral e da CTPS; 

j) Comprovante de residência atualizado. 

 

2.2 Os candidatos convocados deverão apresentar, ainda, Declarações constantes dos anexos I a V deste Edital, preenchidas. 

 

a) De que é ou não ocupante de cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos anexos I 

a II deste edital. 

b)  

ANEXO I DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 

Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.  

 

_________________________________ 

Assinatura 



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

 

ANEXO II DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, 

conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa. 

 Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

 

_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

DECLARAÇÃO 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 

aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 

documentação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2019. 

 

_________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 
 

ANEXO IV DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

DECLARAÇÃO 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e 

rendas Item Discriminação Valor (em R$)  

1_________________________________________________________  

2_________________________________________________________  

3_________________________________________________________  

4_________________________________________________________  

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

 Crato/CE, ___ de ________________ de 2019.  

_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,_________________________________________________________, portador (a) do RG nº___________________________________, inscrito 

(a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, 

que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.  

Crato/CE, ________ de ____de__________ 2019. 

 

_________________________________ 

Assinatura 

 

Crato – Ceará, 11 de Março de 2019 

 
 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 
 

EDITAL Nº 004/2019-DIVERSAS SECRETARIAS/SME 

O município do Crato-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o inciso 

IX do art. 37 da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE 

CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO CRATO-CE, 

regido pelo EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 28 de dezembro de 2018, para manifestar seu interesse na lotação que lhe for 

apresentada pela Secretaria Municipal de Educação e de ser contratado(a), em caráter temporário, nos expressos termos do Edital, com fim específico de 

atender demanda da Secretaria Municipal de Educação, seguindo a ordem de classificação. 

1- DO PERÍODO DA CONVOCAÇÃO:  

1 Os candidatos CLASSIFICADOS, RELACIONADOS ABAIXO, deverão APRESENTAR-SE na Secretaria Municipal e Educação, sito na Rua 

Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, Crato-CE, no dia 12 de Março de 2019, de 09:00 às 16:00 horas, munidos de documentos estabelecidos no 

item 9.1.2  do EDITAL Nº 001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS  e das declarações anexadas a esta convocação, devidamente preenchidas. 

2  Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura 

convocação. 

 

CUIDADOR(A) DE VIDA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

1.  2915 MARIA LUCINEIDE NASCIMENTO ALENCAR 

2.  3334 ELENILDE DE MIRANDA CARVALHO 

3.  1789 SINARA ALVES ELPIDIO 

4.  3916 AYSLANE DA COSTA GOMES ARAUJO 

5.  1402 LUCIMAR SILVEIRA PEREIRA 

6.  3438 LUANA RAQUEL MATOS 

7.  0978 CARLOS MARIANO MACÊDO 

8.  3078 JULIA NÓBREGA LEMOS 

9.  3987 BARBARA MABEL PEREIRA BELÉM 

10.  1795 MARCELO ANDERSON ALENCAR E SOUZA 

11.  2187 LEILIANE CRISTINA DE LIMA RODRIGUES 

12.  1460 WANDERSON LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS 

13.  3390 ALICE FERNANDES GUSMÃO 

14.  2563 HYGOR HATSEMBERGUE TAVARES HONORATO 

15.  1478 MARIA JESSICA DA SILVA 

16.  2803 LUANA DO NASCIMENTO SOARES 

17.  3348 JOYCE FERREIRA DOS SANTOS 

18.  1899 KELIANE NUNES BEZERRA 

19.  5017 GELCIANE DA SILVA DE ABREL 

20.  5018 CÍCERA RODRIGUES DO NASCIMENTO 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

21.  5015 JOÃO PEREIRA DE BRITO NETO 

22.  5020 MAYARA DA SILVA LIMA 

23.  5010 MARIA GRACIELE ARAUJO 

24.  5037 MARIA JULIANA JESUS MONTE 

25.  4206 MARLENE BATISTA DE LIMA BELEM 

26.  2778 FRANCISCA DENIZE COSTA 

27.  1917 ESPEDITA GONÇALVES DOS SANTOS 

28.  3400 MARTA MARIA DOS SANTOS 

29.  0480 FRANCISCA CECÍLIA SILVA DIAS 

30.  0748 CÍCERA ALMEIDA SANTOS 

31.  1013 NUBIA NASCIMENTO SANTOS 

32.  0477 ROSIMEIRE DE BRITO OLIVEIRA 

33.  0201 ROSA INÊS FERREIRA DE SOUSA 

34.  3652 LIGIA LANE JUSTINO DE MELO 

35.  0428 IDALINA PINTO SAMPAIO 

36.  0065 NATALIA FEITOSA DE SOUSA 

37.  0208 ANA CRISTINA DA SILVA SANTOS 

38.  1207 GABRIELA DA SILVA NUNES 

39.  3801 NATHALYA JOANE DE OLIVEIRA 

40.  3556 SHAMARA JHENNIFER FELIX DA SILVA 

41.  1775 SAMARA DE SOUSA LEITE 

42.  0959 AURICELIA RODRIGUES DA SILVA 

43.  1772 HARIANY DE SOUSA LIMA 

44.  2030 CAMILA LUCAS DA SILVA 

45.  0750 MARIA LIDIA DE ALMEIDA LINHARES 

46.  3816 CLAUDINEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUSA 

47.  2038 EDILÂNIA MORAIS CARNEIRO 

48.  0613 ANA CRISTINA DOS SANTOS CAVALCANTE 

49.  4318 ANGELINE DE SOUSA LEITE 

50.  0811 MARIA DA PENHA MOREIRA DA SILVA 

51.  4313 LIANE CALOU DE CARVALHO 

52.  4033 JUSSARA RODRIGUES DA SILVA SANTOS 

53.  2267 RAIMUNDA PATRÍCIA LOPES DA SILVA 

54.  4137 ÉRICA DANDARA DE OLIVEIRA SILVA CORREIA 

55.  1744 CÍCERA ZUZA DOS SANTOS 

56.  0564 ALESSIA BRENDA DA SILVA 

57.  0755 CÍCERO DE SALES GOMES 



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

58.  2908 MARIA DO SOCORRO MENEZES BELISÁRIO 

59.  1073 SILVANI MARIA DA SILVA 

60.  3391 CICERO WAGNER SILVA 

61.  1864 MARIA DE FATIMA TAVARES MOREIRA 

62.  2552 ROSILENE BARBOSA DA SILVA MELO 

63.  4602 TAYLANNE SILVA DE SANTANA LOBO 

64.  0943 MARTA MARIA SILVA BRITO 

65.  2838 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE ANDRADE SILVA 

66.  1964 MARIA DA PENHA CLEMENTINO PEREIRA 

67.  3788 CÍCERA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO 

68.  3743 MARIA FELIX DE OLIVEIRA BRITO 

69.  1378 CINDI REIS CALADO 

70.  3761 MARIA SABRINA LEITE LUCIANO 

71.  1058 GREICE MARIA DE ALENCAR MUNIZ 

72.  1787 FABIANA MARIA FEITOSA DE ALMEIDA 

73.  2862 APARECIDA ETELVINA DA SILVA LIMA 

74.  1605 EURIVANE EUGENIO CANDEIA LIMA 

 

AUX. SERV. GERAIS 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

51.  3796 MARIA JARDILENE DA SILVA 

52.  0895 MARIA DA CONCEIÇÃO TOMAZ AQUINO 

53.  2854 MARIA LUCIENA VIEIRA DA SILVA 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

22.  2750 FRANCISCO IGOR MACENA FERREIRA 

23.  2137 PAULO DE TARSO DOS SANTOS 

24.  4636 LETICIA JENNIFER LIMA SILVA 

 

PORTEIRO 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

46. 2980 DANIEL SOUSA DOS SANTOS 

47. 2303 ESPEDITO DOMINGOS DE SOUSA 

48. 5001 JADSON GONÇALVES LOPES 

49. 2333 IVAN LEANDRO MENESES 

50. 1554 CARLOS RODRIGUES DE SOUZA 

51. 0678 ISAIAS FERREIRA ALENCAR 

52. 0277 GEOVANE PEREIRA DE ARAUJO 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

53. 0016 ELIOMAR SENA DOS SANTOS 

 

SECRETÁRIO(A) ESCOLAR 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

9. 1971 MARIA ALDENEIDE DE LIMA 

 

MERENDEIRA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

26. 1040 NEIDE SILVA SOUSA 

27. 2860 CICERA BATISTA DOS SANTOS 

28. 0424 MARIA ELIENE DUARTE ALVES 

29. 4591 ROZANGELA TEIXEIRA DE ANDRADE 

30. 0600 SILVANIR SILVEIRA DE SOUSA 

31. 1802 MARIA HELENICE DO NASCIMENTO SILVA 

    32. 0294 MARIA DA PENHA BRASIL MACÊDO 

    33. 3021 ANA CAROLINA DE SOUSA FERNANDES 

 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

1. 4237 LARYSSE VIDAL FREIRE 

 

2- DA DOCUMENTAÇÃO:  

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão apresentar os documentos, originais e cópias reprográficas, constante do item 9.1.2 do EDITAL Nº 

001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO, a saber: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou 

documento equivalente;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente;  

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

i) Declaração de bens;  

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 

apresentem conselho de representação;  

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância 

desta clausula, acarretará a sua desclassificação do certame;  

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal do Crato;  

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE;  

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação. 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 
 

ANEXO I DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 

Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.  

 

_________________________________ 

Assinatura 

 

ANEXO II DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no Artigo 37, Inciso XVI, alínea “a” da Constituição Federal e com carga horária compatível, 

conforme documentação anexa, conforme comprovação anexa. 

 Por ser expressão de verdade, firmo o presente.  

Crato/CE, ________ de _________________de 2019. 

_________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

DECLARAÇÃO 

Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 

inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 

aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 

documentação anexa. Por ser expressão de verdade, firmo o presente. 

CRATO-CE, _____ de ___________ de 2019. 

 
_________________________________ 

Assinatura 

ANEXO IV DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

DECLARAÇÃO 

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 

bens e rendas abaixo mencionados: Página 52 de 67 D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3879 – Crato/CE, Terça, 27 de Fevereiro de 2018. Dados de bens e 

rendas Item Discriminação Valor (em R$)  

1_________________________________________________________  

2_________________________________________________________  

3_________________________________________________________  

4_________________________________________________________  

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 

 Crato/CE, ___ de ________________ de 2019.  

_________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4126E – Crato/CE, 11 de Março de 2019. 

 

ANEXO V DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

DECLARAÇÃO 

 

Eu,_________________________________________________________, portador (a) do RG nº___________________________________, inscrito 

(a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, 

que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.  

Crato/CE, ________ de ____de__________ 2019. 

_________________________________ 

Assinatura 

 

Crato – Ceará, 11 de Março de 2019. 

 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

 


